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1. ÚVOD

Ve fascinující knize The Chosen Primate: Human Nature and Cultural Diversity

(Vyvolený primát: lidská přirozenost a kulturní diverzita, 1996) zahájil Adam Kuper

své historické bádání o povaze lidské přirozenosti těmito slovy: „Všichni jsme

nyní darwinisté. Je to ta Darwinova slavná viktoriánská teorie, která stále ovládá

přesvědčení všech těch, kteří jí rozumí. A přežila a prosperovala z dobrých důvodů.

Znovu a znovu testována novými objevy a pozorováním, v konkurenci s novými

teoriemi, prokázala svou fi tness. Specialisté debatují o technických vedlejších

otázkách, vznášejí sofi sti kované výhrady, navrhují zpřesnění, ale prakti cky všichni

přírodovědci a společenští vědci jsou teď darwinisté, a z dobrých důvodů“ (Kuper A.,

1996: 1). Darwinistou je v případě otázek biologické evoluce druhu Homo sapiens

snad každý přírodovědec a snad i leckterý společenský vědec. V případě aplikace

darwinismu na oblast kultury to však zdaleka neplatí . Stane-li se předmětem studia

kultura, není darwinistou zdaleka každý. Představitelé společenských a přírodních

věd vedou na toto druhé téma dialog již velmi dlouho, prakti cky již od dob vzniku

Darwinovy teorie biologické evoluce (viz např. Kuper A., 1996). Pozorně jsem

naslouchal právě těm darwinistům, kteří se pokusili rozšířit teorii biologické

evoluce na oblast kultury. Snažil jsem se porozumět jejich argumentům, výsledkům

výzkumů, modelům a hypotézám a pokusil se je dát do souvislosti s teoriemi

a poznatky společenských věd, zejména kulturologie a kulturní antropologie, které

se orientují právě na studium kultury.

Předkládaná práce je teoreti ckou analýzou evolučních modelů kultury, které

chápeme jako takové modely kultury, které jsou utvářeny na základě teorie

biologické evoluce. Evoluční modely kultury vznikají v rámci evolučních sociálních

věd. Evoluční sociální vědy jsou skupinou věd, směrů, přístupů a škol, které studují

lidské chování a prožívání z perspekti vy teorie biologické evoluce. Slovní spojení

evoluční sociální vědy vyjadřuje průnik mezi přírodními a společenskými vědami.

V této práci se věnuji následujícím evolučním sociálním vědám1: etologie člověka,

sociobiologie, evoluční psychologie, behaviorální ekologie člověka, memeti ky2

a přístupům označovaným jako koevoluce genů a kultury. Jejich nosným pilířem

1 pozn. autora: použít pojmu věda v souhrnném označení „evoluční sociální vědy“ je značně diskutabilní,
protože například postavení memeti k jako věd není dosud všeobecně uznáváno a přístupy koevoluce genů
a kultury rozhodně nejsou samostatnou vědou. Respektuji však vžité označení evoluční sociální vědy.

2 pozn. autora: používám plurálu memeti ky a nikoli memeti ka. Důvody jsem uvedl v příslušné pasáži kapitoly
č. 4. Někteří autoři, na něž budu odkazovat, používají singuláru, a proto se označení memeti ka nemohu
zcela vyhnout.
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je vždy teorie biologické evoluce. I když je tématem práce „darwinismus“, patří,

podle mého názoru, toto téma rovněž na půdu společenských věd. Centrální

kategorií práce je toti ž pojem kultura. Předmětem evolučních sociálních věd je to,

co je ve společenských vědách označováno pojmem kultura. Doktrína kulturního

determinismus, která se formovala v rámci sociokulturní antropologie věd,

předpokládá, že se člověk odlišuje od ostatních druhů živočichů právě kulturou,

která determinuje lidské chování a prožívání. Člověk je živočich označen druhovým

jménem Homo sapiens a taxonomicky zařazen v řádu Primates, jehož morfologie

a fyziologie jsou výrazem jeho evoluční historie. Podle řady odborníků kultura

významně ovlivnila průběh antropogeneze a kultura byla naopak významně

ovlivněna antropogenezí. Trefně to vyjádřil Jonathan Marks: „kdyby byl člověk

dort, kultura by nebyla poleva, ale vejce“ (Marks J., 2006: 198).

Pojem kultura v této práci užívám, nebude-li uvedeno jinak, jako označení

pro soubor vzorců pro lidské chování, který je členy určité společnosti sdílen

a předáván enkulturací, a který se promítá do idejí a produktů chování. Kultura

představuje hlavní atribut druhu Homo sapiens stejně jako bipedie a velký mozek.

Kulturu vyhrazuji jedině člověku, ačkoli jsem si plně vědom, že v posledních

desítkách let byly zaznamenány i u jiných druhů živočichů (zejména u šimpanzů3)

projevy chování nikoli nepodobné těm, jež jsme až dosud spojovali pouze

s člověkem (srov. např. Boesch 2003; Wrangham R., W., 1996; Whiten A., a kol.,

1999). Pro tyto formy naučeného chování vyhrazuji pojem protokultura.4 Nesdílím

toti ž nadšení primatologů pro vznik oboru kulturní pantropologie (srov. Whiten A.,

Horner V., Marshall-Pescini S., 2003). Primatologové podle mého názoru podceňují

kumulati vní charakter lidské kultury a skutečnost, že významně překročila hranice

čisté adapti vnosti – právě těmito rysy se podle mého názoru kultura odlišuje od

protokultury. Neznamená to ovšem, že kultura je prosta evolučně vzniklých základů

a že by neměla být věnována patřičná pozornost studiu protokultur. Koneckonců

úvahy o subhumánních počátcích kultury rozvíjel již například americký kulturní

antropolog Kroeber (Kroeber A. L., 1928).

Tím, že jsem shora defi noval kulturu jako „vzorce pro chování“, není vůbec řečeno,

jaký je původ těchto vzorců. V posledních deseti letí ch vznikla na půdě přírodních

i společenských věd řada modelů kultury, založených na teorii biologické evoluce.

Jejich tvůrci vycházejí z předpokladu, že člověk je živočich, který se prostřednictvím

3 pozn. autora: podrobnosti viz například htt p://culture.st-and.ac.uk:16080/chimp/.

4 pozn. autora: pojem protokultura zavedl v roce 1960 americký antropolog Alfred Irving Hallowell (1892 –
1974).
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kultury nevymanil z procesu biologické evoluce5. Naopak kultura je podle nich buď

přímým produktem, nebo vedlejším produktem nebo nástrojem biologické evoluce.

Těmto evolučním modelům kultury je věnována tato práce. K volbě tématu mě

přivedly dva důvody. Zaprvé, ve společenských vědách je těmto teoriím věnována

malá pozornost, a to navzdory skutečnosti , že převážná většina byla vytvořena vědci,

kteří získali vzdělání ve společensko-vědních oborech. Společenské vědy by měly

těmto teoriím věnovat patřičnou pozornost, a to nejen proto, že pracují s pojmem

kultura. Tím, že společenští vědci často kategoricky odmítají jakékoli spojení mezi

kulturou a biologií, hrozí příslovečné vylití vaničky i s dítětem. Druhým moti vem

k volbě tématu je, že se osobně domnívám, že kultura není jen apendixem, který

vznikl až tehdy, kdy se na světě objevil anatomicky moderní člověk.

Odezvu evolučních sociálních věd na půdě společenských věd představuje

nově se rozvíjející oblast kulturologie – biokulturologie, která se programově

zabývá zkoumáním kultury v atributi vním smyslu (srov. Soukup V., 2000). Pojem

biokulturologie zavedl v roce 1981 americký antropolog italského původu Ino

Rossi v úvodu ke sborníku People in Culture (Lidé v kultuře). Ino Rossi v současnosti

působí jako vedoucí katedry sociologie a antropologie na St. John‘s University

a orientuje se zejména na francouzský strukturalismus. Biokulturologie je podle

Rossiho podoborem fyzické antropologie a orientuje se na teoreti cké explanace

vztahů mezi biologickou a kulturní evolucí, přičemž tyto vztahy interpretuje

z hlediska kultury (Rossi I., 1981: 8).

Biokulturologie je postavena na předpokladu, že kultura sice představuje překročení

čistě animálního způsobu života, ale má svůj evoluční základ. Biokulturologie se

tedy zabývá hledáním hranic, který oddělují člověka od ostatních druhů živočichů.

Při hledání odpovědi na otázku čím se člověk odlišuje od ostatních druhů živočichů,

se biokulturologie obrací k poznatkům řady vědních oborů. Na jedné straně jsou

to poznatky přírodních věd - zejména evoluční biologie, fyzické antropologie,

paleoantropologie, primatologie a evolučních sociálních věd - a na straně druhé

o poznatky získané v rámci společenských věd jako jsou sociokulturní antropologie,


[…]


sociální vědy je souhrnné označení skupiny věd, směrů, přístupů a škol, které

studují lidské chování a prožívání z perspekti vy teorie biologické evoluce. Slovní

spojení evoluční sociální vědy vyjadřuje průnik mezi přírodními a společenskými

vědami.

Evoluční sociální vědy podle usilují o vysvětlení a predikci lidského chování

prostřednictvím modelů kultury, jako analyti ckých nástrojů. V práci jsem se pokusil

zdůvodnit následující navržené rozdělení evolučních modelů kultury do čtyř

skupin:

i. kultura jako systém biologických adaptací

ii. kultura jako systém kulturních replikátorů

iii. kultura jako výsledek koevoluce

iv. kultura jako systém behaviorálních adaptací

Práce je rozdělena do pěti hlavních bloků. V prvním věnuji pozornost pojmu

kultura a jeho rozdílným užití m v evolučních sociálních vědách a společenských

vědách. Představitelé evolučních sociálních věd pracují s pojmem kultury, ale

odlišným způsobem než tak činí sociální vědci. Jsou přesvědčení, že kultura má

biologické základy. Kulturu chápou jako produkt biologické evoluce a nikoli jako

samostatnou vrstvu reality sui generis. Druhou část práce jsem zasvěti l vzniku,

rozvoji a současnému stavu teorie biologické evoluce (od starověku po současnost).

Těžiště této části práce leží v díle Charlse Darwina a popisu vývoje moderní syntézy.

Pro pochopení evolučních sociálních věd je zcela nezbytné porozumět teorii

biologické evoluce jako takové, včetně jejího historického vývoje. Některé poznatky

a hypotézy průkopníků teorie biologické evoluce jsou toti ž dosud platné, respekti ve

nefalzifi kované. Třetí část práce jsem věnoval darwinismu na přelomu 19. a 20.

století , kdy byla poprvé aplikována Darwinova teorie biologické evoluce při výzkumu

lidského chování a myšlení. V této části jsem věnoval pozornost dílu Romanesa,

Lloyd Morgana, Mivarta, Baldwina and Jamese. Čtvrtá část práce představuje
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její těžiště. Zabývám se v ní detailně jednotlivými evolučními sociálními vědami,

jejich vývojem a současným stavem. Pokusil jsem se nalézt společné jmenovatele

evolučních sociálních věd. V páté části jsem se pokusil zhodnoti t evoluční sociální

vědy z hlediska kulturologie, respekti ve biokulturologie a provedl jsem jejich

srovnání. V závěru práce jsem se pokusil zasadit navržené čtyři skupiny evolučních

modelů kultury do kontextu tří strukturálních úrovní studia kultury v kulturologii.

Cílem práce bylo pokusit se interpretovat poznatky evolučních sociálních věd

z hlediska kulturologie. Tím bych mimo jiné rád přispěl k budování relati vně nového

interdisciplinárního přístupu ke studiu člověka – biokulturologie, která se zaměřuje

na teorie, modely a poznatky přírodních věd a evolučních sociálních věd a posuzuje

je z perspekti vy kulturologie.
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9. SUMMARY

Aim of the project was to create theoreti cal analysis of evoluti onary models of

culture, which theoreti sts shape in the framework of evoluti onary social sciences.

In this project I am dealing with the evoluti onary models of culture, which are

being created in the following evoluti onary social sciences: human ethology,

sociobiology, evoluti onary psychology, genes – culture coevoluti on and human

behavioral ecology. Term “evoluti onary social science” is a label for groups of

sciences and approaches researching human behavior in the framework of the

theory of biological evoluti on. Label “evoluti onary social sciences” refl ects meet of

sciences and social sciences on the fronti ers between them.

Evoluti onary social sciences att empt the predicti on of human behavior via models

of culture as analyti cal tool. In the project I suggest to set up four main groups of

evoluti onary models of culture and I tried arguing for this structuring of models.

Four main groups are following:

i. Culture as a system of biological adaptati ons

ii. Culture as a system of cultural replicators

iii. Culture as a reset of coevoluti on

iv. Culture as a system of behavioral adaptati ons

Work has fi ve main parts. In the fi rst part I am dealing with the idea of culture and

diff erent use of this idea in the social sciences and evoluti onary social sciences.

Evoluti onists are dealing with some concepts of culture, but in a diff erent way,

than social scienti sts do. Evoluti onists are convinced that culture has a biological

background. They see culture as a result of biological evoluti on and not as an

own level of world sui generis. The second part of the work is dedicated to the

history of the idea of biological evoluti on (from the anti quity to today). Centre of

this part is a work of Mr. Charles Darwin and development of modern synthesis.

Understanding theory of biological evoluti on is essenti al for understanding current

discussion in the framework of evoluti onary social sciences. Topic of the third part

is Darwinism at the turn of 19th century. During that ti me span we could see for the

fi rst ti me Darwin’s theory of biological evoluti on applied to the evoluti on of human

mind and behavior. Above all I described ideas of Romanes, Lloyd Morgan, Mivart,

Baldwin and James. The fourth part makes crux of the matt er. In this part I made

detailed analysis each of evoluti onary social science concerning their development
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and current status. I tried identi fying common features regarding evoluti onary

social sciences. In the last part I evaluated evoluti onary social sciences from the

point of view of culturology or more precisely bioculturology. In this part I did

comparison of evoluti onary social sciences. In the conclusion I att empted to make

four main groups of evoluti onary models of culture to the context of culturology.

Each of evoluti onary models of culture we can bind to the diff erent structural level

study of culture by the culturology.

Goal of the work was to understand results of evoluti onary social sciences from

the culturology’s or more precisely bioculturology’s point of view culturology or

more precisely Bioculturology. With this work I would like to contribute to the

development of relati ve new interdisciplinary approach to the study of culture, i.e.

Bioculturology. Bioculturology focuses on the results and models of sciences and

evaluates them from the culturology’s the point of view.
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