POSUDEK ŠKOLITELE

PhDr. Martin Soukup byl přijat k prezenčnímu doktorandskému studiu na katedru teorie kultury (obor kulturologie) FF UK v Praze v roce 2002. V předložené doktorandské práci efektivně spojil teoretickou kompetenci v oblasti kulturologie a antropologie s praktickými zkušenostmi, které získal díky své účasti na empirických výzkumech kultury, realizovaných katedrou teorie kultury. V průběhu doktorandského studia úspěšně absolvoval předepsané zkoušky z filozofie, cizího jazyka, oborovou zkoušku (teorie kultury a kulturologie) a státní doktorskou zkoušku. Svoji doktorandskou přednášku přednesl na katedře teorie kultury dne 5. května 2005 na téma *Prostředí evolučních adaptací a kultura*. Současně se úspěšně zapojil do výuky na katedře teorie kultury, pro kterou zajišťoval přednášky z biokulturologie a na Pražské vysoké škole psychosociálních studií. Zde zajišťoval cyklus přednášek „sociální antropologie“ a zpracoval pro tento kurz skriptum *Horizonty sociokulturní antropologie: úvod do studia člověka, společnosti a kultury* (2006).

V průběhu studia soustavně a systematicky sbíral, analyzoval a interdisciplinárně zpracovával teoretické prameny z oblasti sociokulturní antropologie, paleoantropologie a evolučních sociálních věd. Účastnil se vědeckých konferencí věnovaných otázkám sociokulturní antropologie, publikoval na dané téma dílčí studie a průběžně konzultoval problematiku evolučních věd s jejími předními světovými reprezentanty.

PhDr. Martin Soukup vyvíjel intenzivní činnost ve čtyřech základních oblastech:

1. Výzkumné činnosti realizované v rámci grantů na katedře teorie kultury FF UK.
2. Pedagogické činnosti realizované v rámci pravidelné přednáškové činnosti na Pražské vysoké škole psychosociálních studií a katedře kulturologie (FF UK).
3. Vědecko-výzkumné a organizační činnosti realizované pro Institut pro místní správu Praha, kde od roku 2002 působí jako vedoucí oddělení analýz a strategií
4. Publikační činnosti věnované sociokulturní antropologii a evolučním sociálním vědám

Obecně lze konstatovat, že PhDr. Martin Soukup splnil v řádném čase všechny studijní povinnosti a podle stanoveného harmonogramu předložil k obhajobě doktorandskou práci.

25.3.2008

PhDr. Václav Soukup, CSc.